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[Karl Max Rasmussen.] 
sammenhængende og må ses på baggrund af 
den meget store interesse, hvormed loven 
om højere forberedelseseksamen er blevet 
modtaget. .  

Loven trådte som bekendt i kraft den 1. 
august 1967, og der meldte sig et langt større 
antal deltagere, end det var muligt at skaffe 
plads til. Ifølge lovens § 3 kan undervisning 
til højere forberedelseseksamen kun gives 
på statskursus oprettet af undervisningsmini- 
steren eller på private kursus, som er god- 
kendt af undervisningsministeren. I hen- 
hold hertil er der i indeværende år ifølge 
ministerens fremsættelsestale oprettet 16 
kursus, hvoraf dog kun 4 findes på Sjælland. 
Denne skævhed i geografisk placering har 
haft til følge, at kun hver niende kvalificeret 
ansøger kunne optages i København, me- 
dens hver fjerde kunne optages i Jylland. 
Man må vel skønne, at en væsentlig del af 
de ca. 450 afviste kvalificerede ansøgere er 
hjemmehørende netop i hovedstadsområdet. 
På denne baggrund og fordi der vel må for- 
ventes en endnu større tilslutning til efter- 
året, er det indlysende, at der må søges etab- 
leret flere kursus, og det er da rimeligt, at 
kommunerne gennem lovændring får lov 
til at være med til at klare problemerne. 

Af en publikation, som direktoratet for 
gymnasieskolerne og højere forberedelses- 
eksamen for nylig har sendt ud til skolerne, 
fremgår det, at flere kommuner allerede har 
meldt sig som interesseret i at oprette HF- 
kursus, og at allerede dette betyder en for- 
dobling af kursus på Sjælland. 

Hensigten med ændringen af gymnasie- 
skoleloven, som går ud på at give undervis- 
ningsministeren bemyndigelse til at lade 
gymnasierne ombytte en realklasse med et 
HF-kursus, er bl. a. at give kommunerne en 
større mulighed for at oprette disse kursus. 
Selv om jeg ikke synes, at det er nogen 
større ulykke, at der gives mulighed for at 
undlade at oprette. realklasser ved gymna- 
sierne, er der dog her tale om en ændring 
af noget principielt, og jeg finder det derfor 
rimeligt, at vi får lejlighed til at se nærmere 
på det i undervisningsudvalget. 

Den store interesse for HF-uddannelsen 
skyldes vel i første række, at den skal er- 
statte præparandklasserne og optagelses- 
prøven til seminarierne; men den skyldes 
uden tvivl også forventningerne om, at HF 

virkelig betyder en ny uddannelse og ikke 
blot en ny blindgyde. Derfor er det at håbe, 
at det snart må være muligt at give, offent- 
ligheden besked om, hvad HF kan føre til 
ud over semÎnarierne og den sociale høj- 
skole. Jeg ved jo, at der forhandles om disse 
flere , muligheder. Kan ministeren oplyse 
noget om, hvor langt man er nået i disse 
forhandlinger, og om der er resultater inden 
for synsvidde? 

Med disse bemærkninger kan jeg tilsige 
mit partis velvillige medvirken ved den 
fortsatte behandling af forslagene. 

Gerda Møller: Da mit partis ordfører, 
fru Ellen Strange Petersen, er forhindret i 
at være her i dag, skal jeg på det konserva- 
tive folkepartis vegne meddele, at vi kan 
tiltræde det fremsatte lovforslag om også 
at åbne mulighed for etablering af kommu- 
nale kursus t i l  højere forberedelseseksamen. 

Man skal jo huske på, at placeringen af 
HF-kurserne sidste år foregik i et forceret 
tempo. Der var ikke mange måneder til at 
placere de nye klasser, og tilgangen til gym- 
nasiet var samtidig højere end forventet og 
lagde stærkt beslag på gymnasieskolens 
lærer- og lokalekapacitet. Derimod var det 
sådan, a t ,  de seminarier, som plejede at 
have præparandklasser, både havde lærere 
og lokaler til rådighed, og et betydeligt antal 
af HF-kurserne blev derfor etableret på 
disse seminarier, skønt flere af dem havde 
ønsket sig fritaget for denne nye opgave for 
helt at kunne samle sig om deres egentlige 
opgave, læreruddannelsen. Principielt må 
man vel sige, at HF-kurserne hører hjemme 
på gymnasierne og ikke på seminarierne. De 
er jo fra begyndelsen henlagt under direk- 
toratet for gymnasieskolen, som gennem 
sine faginspektører og øvrige administration 
leder samtlige HF-kurser, uanset hvor de 
for øjeblikket har til huse. 

Det konservative folkeparti kan altså 
bifalde lovforslaget. 

Med hensyn til det andet lovforslag, ved- 
rørende gymnasieskoler, er det ikke med 
nogen særlig stor begejstring, at det kon- 
servative folkeparti tiltræder den ændring 
i gymnasieloven, som skaber hjemmel for, 
at gymnasieskolerne kan indskrænke an- 
tallet af realklasser for at skaffe plads til 
højere forberedelseseksamen. Men på den 
anden side, der skal jo skaffes plads. Fore- 


